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４．参考資料  
 

 ・教育に関する資料 

 ・教育委員会の活動について 

 ・河内長野市教育立市宣言 
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(1) 人口、世帯数の推移  

各年 3月末現在 

 
人口(人) 世帯数 

１世帯当たり 

人 員(人) 

人 口 

増加数(人) 

対前年人口 

増加率(%) 

人口指数 

(S29年＝100) 

昭和 29年 31,052 6,503 4.78 - - 100 

  35 34,849 7,532 4.63 415 1.2 112 

  40 40,186 9,491 4.23 1,935 5.1 129 

  45 51,628 13,533 3.81 2,663 5.4 166 

  50 66,036 18,548 3.56 3,716 6.0 213 

  55 78,284 21,970 3.56 2,187 2.9 252 

  60 90,761 26,363 3.44 1,688 1.9 292 

平成元年 105,950 31,695 3.34 4,998 5.0 341 

  ２ 109,321 33,029 3.31 3,371 3.2 352 

  ３ 110,764 33,813 3.28 1,443 1.3 357 

  ４ 112,577 34,865 3.23 1,813 1.6 363 

  ５ 114,567 35,831 3.20 1,990 1.8 369 

  ６ 116,402 36,798 3.16 1,835 1.6 375 

  ７ 117,870 37,751 3.12 1,468 1.3 380 

  ８ 119,194 38,739 3.08 1,324 1.1 384 

  ９ 120,912 39,926 3.03 1,718 1.4 390 

  10 122,241 40,964 2.98 1,329 1.1 394 

  11 123,212 41,854 2.94 971 0.8 397 

  12 123,492 42,516 2.90 280 0.2 398 

  13 122,740 42,877 2.86 △ 752 △ 0.6 395 

  14 122,262 43,316 2.82 △ 478 △ 0.4 394 

  15 121,764 43,776 2.78 △ 498 △ 0.4 392 

  16 121,538 44,300 2.74 △ 226 △ 0.2 391 

  17 120,549 44,558 2.71 △ 989 △ 0.8 388 

  18 119,425 44,783 2.67 △ 1,124 △ 0.9 385 

  19 117,846 45,007 2.61 △ 1,579 △ 1.3 380 

  20 116,966 45,396 2.58 △ 880 △ 0.8 377 

  21 116,112 45,818 2.53 △ 854 △ 0.7 374 

  22 115,329 46,297 2.49 △ 783 △ 0.7 371 

  23 114,714 46,657 2.46 △ 615 △ 0.5 369 

  24 113,939 46,989 2.42 △ 775 △ 0.7 367 

  25 112,884 47,156 2.39 △ 1,055 △ 0.9 364 

  26 111,683 47,259 2.36 △ 1,201 △ 1.1 360 

  27 110,435 47,319 2.33 △ 1,248 △ 1.1 356 

  28 109,039 47,285 2.31 △ 1,396 △ 1.3 351 

  29 107,963 47,352 2.28 △ 1,076 △ 1.0 348 

  30 106,713 47,379 2.25 △ 1,250 △ 1.2 344 

  31 105,377 47,409 2.22 △ 1,336 △ 1.3 339 

令和２年 104,031 47,453 2.19 △ 1,346 △ 1.3 335 

令和３年 102,920 47,690 2.15 △ 1,111 △ 1.0 331 

令和４年 101,276 47,503 2.13 △ 1,644 △ 1.6 326 

令和５年 100,039 47,514 2.11 △ 1,237 △ 1.2 322 

令和６年 98,786 46,428 2.13 △ 1,253 △ 1.2 319 
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(2) 各年人口等の推移  

各年 3月末時点 

年 人口 男 女 増減 
自然動態 社会動態 

世帯数 
転入（A） 

/転出（B） 増減 出生 死亡 増減 転入（A） 転出（B） 

H 11 123,212 59,469 63,743 971 407 1,138 731 564 5,166 4,602 41,854 1.12  

H 12 123,492 59,579 63,913 280 353 1,093 740 △ 73 4,637 4,710 42,516 0.98  

H 13 122,740 59,208 63,532 △ 752 265 1,049 784 △ 1,017 4,120 5,137 42,877 0.80  

H 14 122,262 58,924 63,338 △ 478 231 994 763 △ 709 4,163 4,872 43,316 0.85  

H 15 121,764 58,614 63,150 △ 498 201 971 770 △ 699 4,199 4,898 43,776 0.86  

H 16 121,538 58,386 63,152 △ 226 110 926 816 △ 336 4,067 4,403 44,300 0.92  

H 17 120,549 57,898 62,651 △ 989 △ 35 809 844 △ 954 3,552 4,506 44,558 0.79  

H 18 119,425 57,217 62,208 △ 1,124 △ 75 815 890 △ 1,049 3,183 4,232 44,783 0.75  

H 19 117,846 56,360 61,486 △ 1,579 △ 172 746 918 △ 1,407 2,983 4,390 45,007 0.68  

H 20 116,966 55,843 61,123 △ 880 △ 191 736 927 △ 689 3,372 4,061 45,396 0.83  

H 21 116,112 55,360 60,752 △ 854 △ 221 750 971 △ 633 3,279 3,912 45,818 0.84  

H 22 115,329 54,957 60,372 △ 783 △ 219 735 954 △ 564 3,174 3,738 46,297 0.85  

H 23 114,714 54,697 60,017 △ 615 △ 183 757 940 △ 432 3,158 3,590 46,657 0.88  

H 24 113,939 54,298 59,641 △ 775 △ 277 711 988 △ 498 2,924 3,422 46,989 0.86  

H 25 112,884 53,774 59,110 △ 1,055 △ 384 680 1,064 △ 671 2,758 3,426 47,156 0.81  

H 26 111,683 53,106 58,577 △ 1,201 △ 375 686 1,061 △ 826 2,729 3,576 47,259 0.76  

H 27 110,435    52,429 58,006 △ 1,248 △ 406 682 1,088 △ 842 2,502 3,358 47,319 0.75 

H 28 109,039 51,714 57,325 △ 1,396 △ 492 625 1,117 △ 904 2,617 3,535 47,285 0.74 

H 29 107,963 51,172 56,791 △ 1,076 △ 513 633 1,146 △ 563 2,690 3,277 47,352 0.82 

H 30 106,713 50,504 56,209 △ 1,250 △ 570 555 1,125 △ 680 2,569 3,289 47,379 0.78 

H 31 105,377 49,757 55,620 △ 1,336 △ 625 533 1,158 △ 711 2,568 3,297 47,409 0.78 

R 02 104,031 49,071 54,960 △ 1,346 △ 746 505 1,250 △ 600 2,629 3,245 47,453 0.81 

R 03 102,920 48,467 54,453 △ 1,111 △ 798 446 1,244 △ 313 2,552 2,887 47,690 0.88 

R 04 101,276 47,693 53,583 △ 1,644 △ 940 458 1,398 △ 704 2,366 3,091 47,503 0.77 

R 05 100,039 47,099 52,940 △ 1,237 △ 910 483 1,393 △ 327 2,643 2,986 47,514 0.89 

R 06 98,786 46,428 52,358 △ 1,253 △1,038 404 1,442 △ 215 2,688 2,903 47,571 0.93 
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(3) 普通会計目的別歳出経費の状況                                             
（単位：千円） 

区 分 

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 

決 算 額 
構成比 

決 算 額 
構成比 

決 算 額 
構成比 

決 算 額 
構成比 

決 算 額 
構成比 

（％） （％） （％） （％） （％） 

支出総額 35,144,580 100.0 47,793,196 100.0 40,448,230 100.0 40,530,981 100.0 4,152,747 100.0 

議会費 299,496 0.9 288,271 0.6 293,773 0.7 283,943 0.7 278,516 0.7 

総務費 3,742,380 10.7 14,978,647 31.3 5,997,291 14.8 6,528,937 16.1 5,427,050 13.2 

民生費 16,079,504 45.8 16,568,250 34.7 18,937,735 46.8 18,747,843 46.3 19,177,657 46.6 

衛生費 3,423,027 9.7 3,714,304 7.8 3,862,525 9.6 3,854,729 9.5 3,399,873 8.3 

労働費 44,873 0.1 44,873 0.1 45,737 0.1 45,780 0.1 44,991 0.1 

農林 

水産業費 
399,037 1.1 346,424 0.7 340,943 0.9 371,183 0.9 348,765 0.8 

商工費 257,866 0.7 1,298,225 2.7 440,408 1.1 529,009 1.3 409,552 1.0 

土木費 2,459,772 7.0 2,519,248 5.3 2,674,927 6.6 2,674,723 6.6 3,047,676 7.4 

消防費 1,383,143 3.9 1,262,578 2.6 1,281,059 3.2 1,320,840 3.3 1,280,217 3.1 

教育費 3,550,409 10.1 3,548,522 7.4 3,479,101 8.6 3,061,790 7.5 4,550,561 11.1 

災害 

復旧費 
317,841 0.9 89,695 0.2 14,593 0.0 6,083 0.0 131,368 0.3 

公債費 3,187,232 9.1 3,134,302 6.6 3,080,138 7.6 3,106,121 7.7 3,056,521 7.4 
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(4) 小中学校の児童生徒数の推移  

① 小学校別児童数 

各年５月１日現在（単位：人） 

年 次 
総 数 

（クラス

数） 

千代田 

（クラス

数） 

長野 

（クラス

数） 

小山田 

（クラス

数） 

天野 

（クラス

数） 

高向 

（クラス

数） 

三日市 

（クラス

数） 

加賀田 

（クラス

数） 

天見 

（クラス

数） 

楠 

（クラス

数） 

石仏 

（クラス

数） 

川上 

（クラス

数） 

美加の

台 

（クラス

数） 

南花台 

（クラス

数） 

 平成 30 年 
4,619 

(209) 

609 

(25) 

772 

(32) 

354 

(15) 

174 

(9) 

171 

(9) 

684 

(24) 

285 

(14) 

68 

(6) 

435 

(19) 

231 

(11) 

265 

(15) 

319 

(16) 

252 

(14) 

令和元年 
4,551 

(209) 

594 

(27) 

790 

(33) 

340 

(15) 

171 

(9) 

164 

(9) 

679 

(25 

281 

(14) 

58 

(6) 

429 

(18) 

223 

(11) 

251 

(13) 

318 

(16) 

253 

(13) 

 ２ 
4,447 

(206) 

578 

(27) 

793 

(33) 

340 

(15) 

168 

(9) 

154 

(9) 

682 

(27) 

254 

(14) 

58 

(6) 

416 

(17) 

213 

(10) 

236 

(12) 

321 

(16) 

234 

(11) 

 ３ 
4,354 

(211) 

594 

(29) 

784 

(34) 

320 

(15) 

153 

(9) 

156 

(9) 

667 

(28) 

253 

(14) 

58 

(6) 

394 

(17) 

210 

(10) 

241 

(13) 

288 

(15) 

236 

(12) 

 ４ 
4,245 

(210) 

590 

(30) 

765 

(34) 

314 

(15) 

136 

(8) 

147 

(9) 

646 

(28) 

227 

(12) 

63 

(6) 

397 

(17) 

197 

(10) 

253 

(13) 

283 

(14) 

227 

(14) 

 5 
4,141 

(209) 

596 

(29) 

754 

(33) 

299 

(16) 

123 

(8) 

141 

(8) 

631 

(28) 

210 

(11) 

64 

(6) 

375 

(17) 

199 

(10) 

261 

(14) 

272 

(15) 

216 

(14) 

 
 
 

② 中学校別生徒数 

各年５月１日現在（単位：人） 

年 次 

市  立 私 立 

総 数 

(クラス

数) 

長野 

(クラス数) 

西 

(クラス数) 

東 

(クラス数) 

千代田 

（クラス数） 

加賀田 

（クラス数） 

南花台 

（クラス数） 

美加の台 

（クラス数） 

清教学園 

（クラス数） 

 平成 30 年 
2,250 

(90) 

593 

(21) 

164 

(9) 

401 

(15) 

525 

(20) 

290 

(11) 

142 

(8) 

135 

(6) 

507 

(12) 

令和元年 
2,107 

(90) 

553 

(21) 

159 

(10) 

403 

(15) 

478 

(20) 

268 

(11) 

114 

(7) 

132 

(6) 

508 

(12) 

 ２ 
2,052 

(87) 

499 

(18) 

155 

(9) 

458 

(19) 

458 

(19) 

279 

(12) 

113 

(6) 

133 

(7) 

495 

(9) 

 ３ 
2,063 

(85) 

494 

(18) 

158 

(9) 

433 

(16) 

466 

(19) 

267 

(11) 

95 

(5) 

150 

(7) 

475 

(12) 

 ４ 
2,118 

(84) 

509 

(17) 

429 

(18) 

484 

(17) 

166 

(10) 

266 

(10) 

111 

(5) 

153 

(7) 

453 

(12) 

 ５ 
2,096 

(84) 

517 

(18) 

157 

(8) 

438 

(17) 

481 

(19) 

246 

(9) 

96 

(5) 

161 

(8) 

446 

(12) 
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(5) 幼稚園児数（年齢別）・教職員数等の推移  
各年５月１日現在（単位：人） 

年次 区分 園数 学級数 
教員数 職員数 園児数 

３歳児 ４歳児 ５歳児 
（本務者） （本務者） 総数 男 女 

 平成 30年 
公立 1 2 2 0 19 11 8 － 7 12 

私立 9 68 151 28 1381 717 664 449 439 493 

令和元年 
公立 1 2 3 0 13 7 6 － 6 7 

私立 9 65 177 30 1348 683 665 447 455 445 

２ 
公立 1 1 3 0 6 3 3 － － 6 

私立 9 63 171 33 1335 700 635 419 451 465 

３ 
公立 1 － － － － － － － － － 

私立 9 64 148 35 1246 650 596 371 419 456 

４ 
公立 1 － － － － － － － － － 

私立 8 47 124 27 823 428 395 234 274 315 

５ 
公立 0 － － － － － － － － － 

私立 8 47 124 24 630 419 211 206 194 230 

※令和５年９月より、公立三日市幼稚園を廃止。 

 

 

(6) 小学校児童数（学年別）・教職員数の推移  
各年５月１日現在（単位：人） 

年次 

学

校

数 

学級

数 

教員数 

（本務者） 

職員数 

（本務者） 
児童数 

１ 

学年 

２ 

学年 

３ 

学年 

４ 

学年 

５ 

学年 

６ 

学年 総

数 
男 女 

総

数 
男 女 

総 

数 
男 女 

  平成 30年 13 209 324 116 208 71 14 57 4,619 2,366 2,253 712 760 781 805 797 764 

 令和元年 13 209 318 114 204 44 14 30 4,551 2,342 2,209 685 716 766 782 807 796 

２ 13 206 317 121 196 80 18 62 4,447 2,291 2,156 679 687 712 772 786 811 

３ 13 211 321 125 196 99 29 70 4,354 2,264 2,090 708 679 687 712 777 791 

４ 13 210 329 132 197 115 39 76 4,245 2,192 2,053 675 710 682 686 714 778 

５ 13 209 324 130 194 113 41 72 4,141 2,146 1,995 701 672 715 679 683 721 
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(7) 中学校生徒数（学年別）・教職員数の推移                     
各年５月１日現在（単位：人） 

年 次 区分 
学校

数 

学級

数 

教員数 

（本務者） 

職員数 

（本務者） 
生徒数 

１ 

学年 

２ 

学年 

３ 

学年 
総数 男 女 総数 男 女 総数 男 女 

  平成 30年 
公立 7 90 197 109 88 47 11 36 2,250 1,129 1,121 701 753 796 

私立 1 12 28 16 12 5 4 1 507 242 265 175 163 169 

令和元年 
公立 7 90 196 108 88 24 14 10 2,107 1,085 1,022 656 700 751 

私立 1 12 28 14 14 5 4 1 508 261 247 173 173 162 

  ２ 
公立 7 87 190 100 90 47 19 28 2,052 1,057 995 691 656 705 

私立 1 12 29 16 13 5 4 1 495 267 228 153 171 171 

  ３ 
公立 7 85 189 101 88 54 21 33 2,063 1,039 1,024 709 696 658 

私立 1 12 28 16 12 5 4 1 475 258 217 151 153 171 

  ４ 
公立 7 84 188 100 88 55 25 30 2,118 1,086 1,032 707 714 697 

私立 1 12 27 16 11 5 4 1 453 231 222 150 151 152 

  ５ 
公立 7 84 189 101 88 53 23 30 2,096 1,089 1,007 669 711 716 

私立 1 12 27 15 12 5 4 1 446 216 230 151 149 146 

 

(8) 公立中学校卒業後の進路状況  

（単位：人） 

区  分 
令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 

※調査方法変更 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 

卒業者数 749 367 382 707 371 336 658 350 308 697 338 359 714 

進学者数 737 361 376 698 366 332 648 340 308 688 334 354 703 

進学率（％） 98 98 98 99 99 99 98 97 100 99 99 99 98 

進

学

者

内

訳 

普通科 589 291 298 577 302 275 542 287 255 569 278 291 - 

総合学科 26 10 16 13 5 8 17 10 7 9 6 3 - 

工業に関する学科 27 25 2 28 27 1 16 15 1 18 14 4 - 

商業に関する学科 4 3 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 - 

農業に関する学科 7 1 6 3 1 2 10 5 5 13 4 9 - 

その他の学科 77 26 51 70 27 43 62 23 39 78 32 46 - 

高等専門学校 4 3 1 6 3 3 0 0 0 0 0 0 - 

視覚支援学校・聴

覚支援学校・支援

学校 

3 2 1 1 1 0 2 2 0 1 0 1 - 

就職者数 1 1 0 3 3 0 0 0 0 3 2 1 1 

専修学校・各種学校等 

（再掲はぶく） 
9 4 5 3 1 2 4 4 0 3 0 3 5 

その他 2 1 1 3 1 2 4 4 0 3 2 1 5 

進学も就職もした数 

（再掲） 
- - - - - - - - - - - - - 
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(9) 公民館利用状況（利用者数）  

（単位：人） 

年 度 総 数 
川 上 加賀田 高 向 千代田 三日市 天 見 天 野 南花台 

公民館 公民館 公民館 公民館 公民館 公民館 公民館 公民館 

平成 30年度 194,018 14,759 19,658 16,446 57,111 34,481 7,770 11,083 32,710 

令和元年度 171,190 12,493 18,022 14,043 49,206 31,148 6,364 10,415 29,499 

 ２ 93,768 8,280 10,696 6,976 25,061 18,454 3,330 5,092 15,879 

 ３ 110,319 8,906 12,236 8,916 29,822 20,968 4,349 6,569 18,553 

 ４ 136,283 10,956 15,331 11,264 37,379 25,932 5,221 9,103 21,097 

 ５ 143,041 11,968 15,362 10,236 39,316 30,888 5,417 8,132 21,722 

 

(10) 図書館蔵書冊数及び利用状況  

（単位：冊） 

年

度 

蔵書冊数 個人貸出冊数 

総 数 

本  館 自動車文庫 公民館 

総 数 

本  館 自動車文庫 公民館 

一般書 児童書 一般書 児童書 一般書 児童書 一般書 児童書 一般書 児童書 一般書 児童書 

30 502,137 313,986 107,608 8,841 9,387 31,019 31,296 1,028,992 677,776 225,904 13,882 4,302 81,542 25,586 

R1 505,277 316,214 107,921 9,092 9,606 30,844 31,600 961,934 644,546 204,051 12,992 3,404 75,237 21,706 

R2 504,802 316,267 107,458 8,618 9,622 31,000 31,837 767,209 509,748 161,271 11,730 3,537 64,446 16,477 

R3 508,672 320,050 107,099 8,951 9,708 30,760 32,104 792,927 506,739 181,106 11,990 2,734 70,919 19,439 

R4 510,611 322,278 106,612 9,227 9,845 30,742 31,907 837,791 537,551 193,979 12,002 2,662 72,569 19,028 

R5 512,103 323,241 107,696 9,469 10,007 30,632 31,058 802,965 521,340 178,139 11,856 2,867 70,569 18,194 

 

 

(11) 資料館利用状況（利用者数）  

 

年    度 区 分 総 数 

平成 30年度 
ふるさと歴史学習館 5,911 

滝畑ふるさと文化財の森センター資料館 3,372 

令和元年度 
ふるさと歴史学習館 5,314 

滝畑ふるさと文化財の森センター資料館 2,513 

２ 
ふるさと歴史学習館 3,037 

滝畑ふるさと文化財の森センター資料館 1,918 

３ 
ふるさと歴史学習館 3,747 

滝畑ふるさと文化財の森センター資料館 1,584 

４ 
ふるさと歴史学習館 6,625 

滝畑ふるさと文化財の森センター資料館 2,828 

５ 
ふるさと歴史学習館 5,022 

滝畑ふるさと文化財の森センター資料館 3,041 
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(12) 滝畑ふるさと文化財の森センター研修宿泊施設利用状況（利用者数）  

（単位：人） 

年 度 平成 30年度 令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 

総   数 6,377 6,377 979 1,457 2,983 5,079 

市内利用者 2,993 2,591 604 636 1,169 2,311 

市外利用者 3,384 5,642 373 821 1,814 2,768 

 

 

(13) 文化会館「ラブリーホール」利用状況（利用者数）  

（単位：人） 

年 度 大ホール 小ホール ﾘﾊｰｻﾙﾙｰﾑ ﾚｯｽﾝﾙｰﾑ 会議室 和 室 ｷﾞｬﾗﾘｰ 録音室 

平成 30年度 73,477 39,421 17,214 13,139 14,413 11,121 24,226 3,079 

令和元年度 68,067 29,246 14,900 10,616 11,033 10,588 14,824 2,971 

２ 21,453 11,567 9,141 2,086 6,440 6,353 4,224 1,369 

３ 33,068 14,570 9,418 2,608 8,494 5,204 5,856 1,731 

４ 39,867 17,051 10,266 3,261 9,205 5,555 10,433 1,950 

５ 47,521 23,597 13,518 4,668 10,255 7,010 10,590 1,865 

 

 

(14) 文化財の状況  

令和６年４月１日現在（単位：件） 

種  別 総数 

国指定 
国 

登録 

府 

指定 

市 

指定 

市 

選定 
国 宝 

重要 

文化財等 

総 数 209 8 81 30 22 64 4 

絵 画 18 1 6   11  

彫 刻 60 2 34  6 19  

文書・典籍・書跡 19 3 10  2 4  

工芸品 16 1 10  2 3  

建造物 50 1 17 30 3 8  

考古資料 3 
  

 1 2  

歴史資料 1     1  

史 跡 5 
 

3  1 1  

名 勝 3 
  

 2 1  

天然記念物 7 
  

 5 2  

有形民俗文化財 6 
  

  6  

無形民俗文化財 6 
  

  6  

無形文化財 1 
 

1     

選定保存地域 4 
  

   4 
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(15) 体育施設の利用状況  

（単位：人） 

年 度 平成 30 年度 令和元年度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 令和 5 年度 

体 育 館 136,936 122,059 82,363 79,841 100,760 108,554 

寺ヶ池公園野球場 15,235 13,853 13,721 14,063 12,409 13,395 

テ
ニ
ス
場 

寺 ヶ 池 31,252 25,324 25,755 27,760 30,638 29,702 

大   師 12,780 12,501 11,742 11,432 13,855 13,223 

荘   園 13,823 10,521 7,792 7,447 9,522 9,575 

総
合 

運
動
場 

大   師 56,243 58,108 44,940 49,511 52,450 46,423 

下   里 41,167 39,276 28,663 29,574 32,224 40,826 

天野少年球技場 26,451 13,623 4,011 13,310 17,142 11,168 

下里人工芝 81,530 79,659 70,373 72,281 87,777 110,745 

武 道 館 22,650 23,011 19,635 15,812 24,386 13,430 

岩湧野外活動広場 休止 R2.2 廃止 － － － － 

赤
峰
市
民
広
場 

グラウンド 117,832 88,907 54,453 61,328 59,515 56,769 

キャンプ場 882 446 78 6 192 183 

会議室研修室控室 4,742 5,868 3,375 3,276 4,096 4,032 

野外ステージ 300 10 45 220 210 732 

市
民 

プ
ー
ル 

寺 ヶ 池 9,959 8,589 0 0 4,897 7,108 

烏 帽 子 0 0 0 0 0 0 

総   数 571,782 501,755 313,730 385,231 450,073 465,865 

注：市民プールは、7、8月のみ開場。 

 

 

(16) 市民交流センター利用状況（利用者数）  

（単位：人） 

年   度 
イベント 

ホール 

多目的 

スタジオ 
食工房 創作工房 

和室 

計 

会議室 

計 
視聴覚室 集会室 

音楽スタ 

ジオ計 

その他 

諸室 

平成 30年度 27,278 9,320 2,900 2,863 3,421 47,385 3,394 4,704 3,505 682 

令和元年度 22,094 6,926 2,181 1,609 1,945 37,641 2,813 4,723 3,124 200 

２ 3,278 4,842 54 947 686 14,574 1,101 1,535 1,510 10 

３ 7,730 5,285 260 1,073 1,066 18,347 1,413 1,870 1,562 44 

４ 17,782 7,562 789 1,531 1,977 28,588 3,257 2,969 2,687 343 

５ 17,193 7,934 1,675 1,681 1,842 29,871 4,377 2,565 2,711 462 
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・教育委員会の活動について  
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１．令和５年度 教育委員会の活動報告  

４月２日（日） 

４月３日（月） 

４月５日（水） 

４月６日（木） 

４月１０日（月） 

 

４月１２日（水） 

４月１３日（木） 

 

４月１４日（金） 

４月１６日（日） 

 

 

４月１７日（月） 

４月１８日（火） 

４月１９日（水） 

４月２２日（土） 

４月２４日（月） 

４月２５日（火） 

岩湧山山焼き 

学校教職員着任式 部長会 

公民館館長会（キックス）  

14時～市町村教育長会議（アウィーナ大阪） 

AM春の交通安全運動連絡協議会 

PM臨時校長会（長野小）  

校長会 

校長会 

府教科用図書選定審議会（府庁たかつガーデン） 

PM大阪府都市教育長協議会役員会・総会・定例会（アウィーナ大阪） 

市青少年指導員連絡協議会総会（キックス） 

市民総合スポーツ大会総合開会式（総合体育館） 

市こども会育成会連合会総会（キックス） 

南河内地区人事協議会・南河内地区教育長連絡協議会（南河内府民センター） 

河内長野市心身障害児・者父母の会総会（あかみね） 

教頭会（802） 

市人事関係業務 

地域女性団体協議会総会（802） 

庁議 

４月２６日（水） 

４月２７日（木）～２８

日（金） 

４月２９日（土） 

 

５月１日（月） 

５月４日（木） 

５月８日（月） 

５月１０日（水） 

５月１１日（木） 

５月１２日（金） 

５月１５日（月） 

５月１６日（火） 

 

５月１８日（木）～１９

日（金） 

５月２２日（月） 

５月２３日（火） 

５月２４日（水） 

５月２５日（木） 

５月２６日（金） 

市小中学校教育研究会・市小中学校人権教育研究会総会 

近畿都市教育長協議会役員会・定期総会（泉佐野 スターゲイトホテル関西

エアポート） 

美加の台中学校区青少年健全育成会総会（美加の台中学校） 

 

部長会 コンプライアンス会議 政策検討会議 

少年少女野球まつり（赤峰市民広場） 

校長会（給食センター） 

校長面談  

校長面談 教科書採択選定委員会 

教頭会 臨時議会 

校長面談 

南河内地区中学校校長会（富田林市市民会館） 

福祉教育常任委員協議会 

全国都市教育長協議会定期総会・研究大会（帯広市民文化ホール） 

 

全員協議会 

庁議 全員協議会 

市人権協会総会 

校長面談 

校長面談 
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５月２７日（土） 

 

５月２９日（月） 

南花台中学校区青少年健全育成会総会（南花台中学校） 

総合スポーツ振興会総会（総合体育館） 

校長面談 

６月１日（木） 

 

６月２日（金） 

６月４日（日） 

６月７日（水） 

６月９日（金） 

６月１０日（土） 

６月１１日（日） 

６月１２日（月） 

６月１３日（火） 

６月１４日（水） 

６月１７日（土） 

６月１９日（月） 

６月２０日（火） 

 

６月２２日（木） 

６月２４日（土） 

６月２５日（日） 

６月２６日（月） 

 

６月２７日（火） 

校長会（給食センター） 

市議会本会議 

市部長会 

国際交流協会総会（キックス） 

教頭会 

民生委員推薦会 

三日市小１５０周年事業記念式典（三日市小学校） 

千代田中学校区青少年健全育成会総会（千代田小学校） 

市議会本会議 

市議会本会議 

シティマラソン大会実行委員会全体会議 

府在日外国人教育研究協議会第３１回研究集会（スバルホール） 

セントラルフィリピン大学応接 

予算常任委員会 

府人事対策連絡協議会（旧府議員会議室） 

市議会本会議 

市青少年健全育成協議会全体会（キックス） 

人事関係業務 

市議会本会議 

社会教育委員会議 

市学校運営協議会全体研修会 

６月２８日（水） 

６月２９日（木） 

７月３日（月） 

 

 

７月４日（火） 

 

７月５日（水） 

 

 

７月６日（木） 

 

 

７月７日（金） 

７月８日（土） 

 

７月１１日（火） 

学校給食会理事会（給食センター） 

青少年健全育成わかば基金運営委員会（ノバティホール） 

市部長会、市政策検討会議 

天野小学校訪問 

府教育委員会室長応接 

市校長会（給食センター） 

文化振興財団新旧理事長応接 

西中学校訪問 

美加の台中学校訪問 

南花台中学校訪問 

三日市小学校訪問 

川上小学校訪問 

南河内地区教育長連絡協議会（南河内府民センター） 

大阪府都市教育長協議会役員会・定例会（アウィーナ大阪） 

図書館協議会（キックス） 

社会を明るくする運動市民集会（キックス） 

庁議 
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７月１３日（木） 

 

７月１４日（金） 

第６次総合計画策定等業務プロポーザル審査委員会 

市教頭会 

文化財保護審議会 

大阪府都市教育長協議会役員・小中学校校長会役員合同懇談会（アウィーナ

大阪） 

７月１９日（水） 

 

７月２０日（木） 

 

７月２１日（金） 

 

 

７月２３日（日） 

 

７月２４日（月） 

 

７月２５日（火） 

７月２６日（水） 

７月２８日（金） 

７月３０日（日） 

８月２日（水） 

 

８月３日（木） 

 

８月４日（金） 

 

 

８月６日（日） 

 

 

８月１０日（木） 

８月１４日（月）～１５

日（火） 

８月１８日（金） 

８月２２日（火） 

８月２３日（水） 

８月２４日（木） 

８月２８日（月） 

８月２９日（火） 

８月３１日（木） 

 

市政策検討会議 

南河内地区人権教育協議会事務局応接 

カーメル市高校生表敬訪問応接 

連合生徒会挨拶（千代田中学校） 

愛・いのち・平和展視察（キックス） 

ふるさと歴史学習館視察 

教育委員会研修会 

加賀田中学校区青少年健全育成会納涼映画祭 

（加賀田小学校） 

バトントワリング市長表敬訪問応接 

千代田中学校補習活動視察 

庁議 

臨時教育委員会会議 

大阪府都市教育長協議会夏季研修会（アウィーナ大阪） 

えいご村えんにち（イズミヤゆいテラス） 

臨時部長会、府教職員人事課参事応接 

奨学金選考委員会 

市部長会、庁議 

写生教室視察（観心寺）、楠木正成伝説視察（ふるさと歴史学習館） 

学びの森開村式、局内会議 

夏休み子ども体験教室視察（千代田公民館） 

学びの森視察（滝畑ふるさと文化財の森センター） 

ラブリーホールミュージカル視察 

学びの森閉村式 

南花台ふるさと夏祭り視察（南花台第１０公園） 

近畿都市教育長協議会令和５年度第２回役員会（アウィーナ大阪） 

台風７号接近による災害対応業務従事 

 

大阪府都市教育長協議会役員会・夏季研修会（アウィーナ大阪） 

全員協議会、人事関係業務従事 

南河内地区教育長協議会夏季研修（播磨町他） 

夏季休業期間預かり事業視察（おしお幼稚園、高向こども園） 

学校保健会 

第６次総合計画策定等業務プロポーザル審査委員会 

関西サイクルスポーツセンター理事長訪問 

南河内教育委員会部活動担当者会 
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９月１日（金） 

９月４日（月） 

９月５日（火） 

９月８日（金） 

９月１０日（日） 

９月１２日（火） 

９月１３日（水） 

９月１４日（木） 

９月１５日（金） 

９月１６日（土） 

９月１９日（火） 

９月２０日（水） 

９月２１日（木） 

９月２３日（土） 

９月２６日（火） 

市議会本会議 

校長会（給食センター） 

市部長会 

教頭会 

奥河内音絵巻視察（ラブリーホール） 

市議会本会議 

市議会本会議 

生活安全推進協議会 

福祉教育常任委員会 

交通安全市民大会（キックス） 

予算常任委員会 

決算常任委員会 

決算常任委員会 

人事業務 

市議会本会議 

９月３０日（土） 

１０月１日（日） 

１０月２日（月） 

１０月５日（木） 

 

１０月６日（金） 

 

１０月１１日（水） 

１０月１４日（土） 

１０月１５日（日） 

１０月１６日（月） 

１０月１８日（水） 

１０月１９日（木） 

 

１０月２２日（日） 

１０月２３日（月） 

１０月２４日（火） 

中学校体育大会視察（加賀田中学校、西中学校） 

金剛寺ピンクリボンライトアップ視察 

市有功者推薦審議会、市長表彰審査会 

市部長会、校長会（給食センター）、 

高向遺跡発掘現場視察 

大阪府都市教育長協議会役員会・定例会（アウィーナ大阪） 

日野獅子舞、西代神楽視察 

教頭会 

戦没者追悼式（ラブリーホール） 

小学校運動会視察（千代田小学校） 

学校訪問（美加の台中学校、南花台中学校） 

学校訪問（川上小学校、東中学校） 

学校訪問（加賀田小学校、天見小学校） 

学びの多様化教室視察 

長野中学校区ほのぼのフェスタ視察（長野中学校） 

学校訪問（石仏小学校、加賀田中学校、楠小学校） 

庁議、人事関係業務従事、少林寺拳法世界大会入賞者表敬訪問応接 

１０月２６日（木） 

１０月２７日（金） 

１０月２８日（土） 

１０月２９日（日） 

 

 

 

１０月３１日（火） 

１１月１日（水） 

近畿都市教育長協議会研究協議会（都シティ大阪天王寺） 

近畿都市教育長協議会研究協議会（柏原市） 

人事関係業務従事 

千代田バラエティフェスタ視察（千代田小） 

文化祭視察（キックス・ラブリーホール） 

南花台ふれあいコンサート視察（南花台小） 

Kuromaro Village視察（奥河内くろまろの郷） 

学校訪問（小山田小学校、長野中学校、長野小学校） 

学校訪問（千代田中学校、三日市小学校、千代田小学校） 
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１１月２日（木） 

１１月３日（金） 

 

 

１１月６日（月） 

１１月７日（火） 

１１月８日（水） 

１１月９日（木） 

１１月１０日（金） 

１１月１２日（日） 

１１月１９日（日） 

市部長会、校長会（給食センター） 

有功者表彰・市民表彰式（キックス） 

文化祭視察（ラブリーホール）、観心寺マルシェ視察、金剛寺国宝特別公開

視察、ふるさと歴史学習館視察 

学校訪問（南花台小学校、美加の台小学校） 

学校訪問（西中学校、高向小学校） 

学校訪問（天野小学校） 

教頭会、府教職員人事課参事協議、庁議 

全員協議会、近畿音楽教育研究大会（ザ・シンフォニーホール） 

青少年音楽フェスティバル（キックス） 

世界ごった煮フェス視察（キックス）、OneLoveフェスタ視察（寺ケ池公園） 

１１月２１日（火） 

１１月２２日（水） 

１１月２４日（金） 

 

１１月２５日（土） 

１１月２６日（日） 

１１月２７日（月） 

 

１１月２８日（火） 

 

１２月１日（金） 

１２月２日（土） 

１２月４日（月） 

１２月９日（土） 

１２月１０日（日） 

１２月１２日（火） 

１２月１３日（水） 

１２月１４日（木） 

１２月１５日（金） 

１２月１９日（火） 

１２月２０日（水） 

大阪府都市教育長協議会秋季研修会（たかいし市民文化会館） 

加賀田小学校１５０周年行事 

楠小学校５０周年行事、千代田小学校１５０周年行事 

大阪府都市教育長協議会予算要望説明会（アウィーナ大阪） 

「ふるさと河内長野」作文・川柳コンクール表彰式（スリーハートの丘） 

安全・安心まちづくり市民大会（キックス） 

市議会各会派との令和６年度の施策と予算編成についての重点要望事項に

対する調整会議 

政策検討会議、市議会各会派との令和６年度の施策と予算編成についての重

点要望事項に対する調整会議 

校長会（給食センター）、市議会本会議 

くろまろ塾学位授与式（キックス） 

市部長会 

人権を考える市民の集い（キックス） 

部落解放富田林教育・人権研究集会（富田林市立児童館） 

市議会本会議 

市議会本会議 

近畿市町村教育委員会研修大会オンデマンド配信 

福祉教育常任委員会 

ＢＭＸ選手市長表敬訪問同席 

市議会本会議 

１２月２１日（木） 

１２月２２日（金） 

１２月２５日（月） 

１２月２６日（火） 

１月４日（木） 

 

１月８日（月） 

１月９日（火） 

１月１１日（木） 

美加の台小学校・中学校視察 

庁議 

福祉教育常任委員協議会 

教育委員会表彰審査会 

新年式、市部長会、長野神社宝恵市長表敬訪問同席 

新年のつどい（ラブリーホール） 

はたちのつどい（市民総合体育館） 

予算編成会議 

校長会（給食センター） 
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１月１３日（土） 

１月１５日（月） 

１月１６日（火） 

１月１８日（木） 

１月１９日（金） 

 

１月２１日（日） 

１月２２日（月） 

１月２３日（火） 

１月２４日（水） 

１月２６日（金） 

１月２８日（日） 

１月２９日（月） 

河内長野市教育講演会（キックス） 

予算編成会議 

教頭会、政策検討会議 

なかよし作品展（すばるホール） 

総合教育会議 

大阪府都市教育長協議会役員会・定例会（アウィーナ大阪） 

河内長野シティマラソン大会 

予算編成会議、住友生命寄付贈呈式 

庁議 

大阪府人事対策協議会（大阪府庁） 

部落解放同盟大阪府連合会との政策懇談会 

えいご村フェスタ視察（キックス） 

南河内地区教育長連絡協議会（府民センター） 

１月３０日（火） 

 

２月１日（木） 

２月２日（金） 

 

２月５日（月） 

２月７日（水） 

 

２月８日（木） 

 

 

２月９日（金） 

２月１３日（火） 

２月１４日（水） 

 

２月１５日（木） 

２月１６日（金） 

２月１７日（土） 

２月１９日（月） 

２月２０日（火） 

２月２１日（水） 

大阪府市町村教育委員会研修会（オンライン配信視聴） 

市議会臨時会 

令和６年度予算査定 

校長会（給食センター） 

第６次総合計画等策定支援業務プロポーザル審査委員会 

市部長会、スペランツァ大阪市長表敬訪問同席 

長野小学校１５０周年行事 

南河内地区教育長連絡協議会（南河内府民センター） 

能登半島派遣職員壮行、教頭会 

ジェットスキー選手市長表敬訪問同席 

コンプライアンス推進本部会議 

大阪府都市教育長協議会役員会（アウィーナ大阪） 

庁議、人事関係業務従事 

校長面談、バトントワーリング選手市長表敬訪問同席 

大阪暁光高校ダンス部・アルティメット部市長表敬訪問同席 

市町村教育長・部課長会義（アウィーナ大阪） 

人事関係業務従事、校長面談、社会教育委員会会議 

人事関係業務従事 

福祉教育常任委員協議会、校長面談 

校長面談 

市ＰＴＡ連絡協議会陳情書提出対応 

２月２６日（月） 

２月２７日（火） 

２月２８日（水） 

２月２９日（木） 

３月１日（金） 

 

 

教育委員会表彰式 

全員協議会、いじめ防止審議会 

人事関係業務従事、校長面談 

市議会本会議 

市部長会、長野高校卒業式（長野高校） 

ネーミングライツ記念セレモニー（千代田公民館） 

能登半島派遣職員壮行 
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３月３日（日） 

３月４日（月） 

３月６日（水） 

３月７日（木） 

３月８日（金） 

３月１０日（日） 

３月１１日（月） 

３月１２日（火） 

３月１３日（水） 

３月１４日（木） 

３月１８日（月） 

３月１９日（火） 

３月２２日（金） 

３月２５日（月） 

 

 

３月２６日（火） 

河川一斉清掃（奥河内くろまろの郷） 

校長会（給食センター） 

教頭会 

たこう福祉会放課後児童会視察 

春の全国交通安全運動実施に伴う合同連絡協議会 

みんなのスポーツフェスタ（長野中） 

市議会本会議、能登半島派遣職員報告 

市議会本会議 

市立中学校卒業式 

福祉教育常任委員会 

市立小学校卒業式、予算常任委員会 

予算常任委員会 

予算常任委員会 

第６次総合計画等策定支援業務プロポーザル審査委員会 

河内長野シティマラソン大会実行委員会 

ミニバスケットボール選手市長表敬訪問同席 

市議会本会議、庁議 
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２．令和５年度 教育委員会会議の議案等について  

(1) 教育委員会会議の開催状況 

区 分 開催回数 提案件数 議決処理件数 

定 例 １２回 
３９件 

（報告案件２６件） 
３９件 

臨 時 １回 ３件 ３件 

合 計 １３回 ４２件 ４２件 

 

(2) 議決案件の分類、件数について 

議案の分類 件 数 

教育行政の運用に係る一般方針等に関すること ８件 

条例・規則・要綱の制定・改廃に関すること ２４件 

歳入・歳出予算に関すること ４件 

人事・表彰に関すること ６件 

委員長・委員長職務代理者の選任等に関すること ０件 

合  計 ４２件 

 

(3) 案件の内容について 

① 議決案件 

年 月 区分 議案 番号 事件名 

5 4 定例 議決 13 労働基準法第３６条に基づく労使協定について 

 

    議決 14 
河内長野市教育委員会文化施設公衆無線ＬＡＮの利用に関する要綱の制定

について 

    議決 15 
河内長野市立図書館無線ＬＡＮの利用に関する要綱を廃止する要綱の制定

について 

    議決 16 令和６年度小学校使用教科用図書の選定について（諮問） 

5 定例 議決 17 令和５年度河内長野市一般会計補正予算（案）について 

7 定例 議決 18 令和５年１０月の人事異動について 

7 臨時 議決 19 学校教育法附則第９条に規定する一般図書の給付について 

    議決 20 令和６年度使用中学校教科用図書の採択について 

    議決 21 令和６年度使用小学校教科用図書の採択について 
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8 定例 議決 22 河内長野市立幼稚園設置条例の廃止について 

    議決 23 
河内長野市新学校給食センター整備運営事業者選定審査会設置条例の制定

について 

    議決 24 河内長野市赤峰市民広場条例の廃止について 

    議決 25 河内長野市スポーツ振興基金条例の制定について 

    議決 26 令和 5年度河内長野市一般会計補正予算（案）について 

9 定例 議決 27 河内長野市立幼稚園廃止に伴う関係教育委員会規則の整備について 

    議決 28 河内長野市立幼稚園廃止に伴う関係教育委員会規程の整備について 

    議決 29 
河内長野市立三日市幼稚園廃止に伴う河内長野市学校保健会要綱の一部改

正について 

10 定例 議決 30 河内長野市子ども教育支援センター設置規程の一部改正について 

    議決 31 河内長野市市民交流センター条例施行規則の一部改正について 

    議決 32 河内長野市民間放課後児童会運営事業実施要綱の制定について 

    議決 33 河内長野市の教育の現状について 

11 定例 議決 34 令和６年３月及び４月の人事異動について 

6 1 定例 議決 1 令和５年度河内長野市教育委員会表彰について 

 
2 定例 議決 2 河内長野市立市民運動場設置条例の一部改正について 

      議決 3 河内長野市立市民交流センター条例の一部改正について 

      議決 4 河内長野市立文化会館条例の一部改正について 

      議決 5 令和 5年度河内長野市一般会計補正予算（案）について 

  
    議決 6 令和 6年度河内長野市一般会計予算（案）について 
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3 定例 議決 7 

時間外勤務を命ずる時間及び月数の上限に関する河内長野市職員の勤務時

間、休日、休暇等に関する条例施行規則第６条の２第１項第２号に規定する

部署の指定について 

      議決 8 労働基準法第３６条に基づく労使協定について 

      議決 9 組織機構改革に伴う関係規則の整備に関する規則の制定について 

      議決 10 組織機構改革に伴う関係規程の整備に関する規程の制定について 

      議決 11 組織機構改革に伴う関係要綱の整備に関する要綱の制定について 

      議決 12 
河内長野市立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償に関

する条例施行規則の一部改正について 

      議決 13 河内長野市奨学金給付条例施行規則の一部改正について 

      議決 14 
スポーツ施設情報システムの利用者登録等に関する規則の一部改正につい

て 

      議決 15 
河内長野市赤峰市民広場条例を廃止する条例の施行期日を定める規則の制

定について 

      議決 16 
河内長野市立滝畑ふるさと文化財の森センター条例施行規則の一部改正に

ついて 

      議決 17 河内長野市文化財保護条例施行規則の一部改正について 

      議決 18 令和６年度河内長野市教育推進プランについて 

      議決 19 令和６年度河内長野市立学校に対する指導・助言事項について 

      議決 20 河内長野市立文化会館の令和６年度における休館日の指定について 

 

② 報告案件 

年 月 区分 議案 番号 事件名 

5 4 定例 報告 5 令和５年３月３１日付け人事異動について 

      報告 6 令和５年４月１日付け人事異動について 
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      報告 7 令和４年度末・５年度当初教職員人事異動について 

      報告 8 令和５年度河内長野市学校給食会事業計画及び予算について 

 

    報告 9 
令和５年度公益財団法人河内長野市文化振興財団の事業計画並びに予算の

報告について 

5 定例 報告 10 令和５年５月１６日付け人事異動について 

     報告 11 
労働基準法第３６条に基づく労使協定の締結について（文化・スポーツ振興

課 キックス） 

     報告 12 令和５年度河内長野市一般会計補正予算について 

 6 定例 報告 13 
労働基準法第３６条に基づく労使協定の締結について（文化・スポーツ振興

課 公民館） 

      報告 14 河内長野市夏季休業期間預かり事業費補助金交付要綱の一部改正について 

      報告 15 河内長野市民間放課後児童会整備事業費補助金交付要綱の制定について 

     報告 16 令和５年度寺ケ池公園プールの開場時間の変更等に係る承認について 

 7 定例 報告 17 労働基準法第３６条に基づく労使協定の締結について（ふる森・くろまろ館） 

     報告 18 令和 4年度河内長野市学校給食会の事業及び決算の報告について 

     報告 19 
令和 4年度公益財団法人河内長野市文化振興財団の事業並びに決算の報告

について 

 

8 定例 報告 20 労働基準法第３６条に基づく労使協定の締結について（指導課） 

9 定例 報告 21 
労働基準法第３６条に基づく労使協定の締結について（放課後児童会１２箇

所） 

      報告 22 河内長野市青少年指導員に関する規則の改正について 

 10 定例 報告 23 令和５年９月３０日付け人事異動について 

 

 

 

    報告 24 令和５年１０月１日付け人事異動について 

12 定例 報告 25 
労働基準法第３６条に基づく労使協定の締結について（市立学校給食センタ

ー） 
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6 1 定例 報告 1 労働基準法第３６条に基づく労使協定の締結について（図書館） 

 
2 定例 報告 2 労働基準法第３６条に基づく労使協定の締結について（地域教育推進課） 

      報告 3 教育委員会事務局職員による非違行為に対する懲戒処分について 

      報告 4 懲戒処分の内申の提出について 

 
3 定例 報告 5 懲戒処分の内申の提出について 
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・河内長野市教育立市宣言       



私たちは、未来の宝として、学ぶ意欲に富み、心やさしくた
くましい子どもたちを育てます。  

私たちは、人を大切にする人権感覚の豊かな子どもたちを育
てます。  

私たちは、家庭の力、地域の力、学校の力など、市民の力の
つながりを大切にし、市の未来を担う人となります。  
 

私たちは、わがまち河内長野の伝統や文化を大切にし、
ふるさとや地域を愛する市民となります。  

私たちは、豊かな学びの場のもとに、生涯にわた
って学び続け、自らの人生を充実させるととも
に、学びの成果を活かして社会に貢献します。  

 

 

 

 

 

 

 

河内長野市は、美しい自然、豊かな伝統や文化に包まれたまちとして歴史を築

くとともに、市制施行以来、さまざまな都市基盤の充実に努めてきました。  

日本の社会は、人口の減少や少子高齢化の到来の中で、技術革新、産業構造の

変化、情報化、国際化などがよりいっそう進展した知識
ち し き

基盤
き ば ん

社会
し ゃ か い

へと移行してい

きます。  

このような大きな変化の中にあって、一人ひとりの健康で充実した人生のため、

市民自らの意思と行動で、学びの場や機会を創出する生涯学習社会の構築が必要

です。 

そして、「わがまち河内長野」の活力を維持・充実させ、まちの魅力をさらに高

めるためには、人々の根源的な営みである教育に大きな力を注ぎ、地域社会を再

生させることを通じて、都市基盤を、潤いと魅力と夢があふれる生活基盤へと向

上させなければなりません。  

私たちは、教育が果たすべき役割を自覚し、人々が創り上げた教育の理念や目

標をふまえ、市の発展、まちづくりの柱として教育を据え、その振興に向けて、

市民総意のもとで協働して取り組むため、ここに教育立市宣言を行います。  
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